ram habeant sicuti Deus: Dei enim completus voluntatem. In hoc ipsum. Ut vestri curam habeant. Incumbentes. Sua inquit, negligentes, vacant curis pro nobis susceptis, Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum. Ostendit debiti seu crediti esse negotium propterea dixit. Debila, et Reddite, tanquam videlicet creditum his quibus varii principatus concrediti sunt. Ei cui tributum debetur, quod videlicet κεφαλαιῶν dicitur (nempe pro singulis capitibus exsolutum) redde tributum, cui vero vectigal, sive collatio aut contributio, nempe pro terra coempta, redde vectigal. Nec solum pecunias debemus sed et timorem, hoc est pudorem et reverentiam ac subjectum honorem. Subjungit ergo: « Cui honor honorem. » Timor siquidem duplex est: unus quidem quo timent delinquentes qui ex mali conscientia procedit, quem in superioribus interdixit 377 Apostolus: aliter vero quem habent diligentes erga eos quos diligunt: hoc est, excellentes honor, de quo dictum est. Non est inopia timentibus eum, reverentiam enim hic indicat. « Nisi hoc ut vos mutuo diligatis » Ad matrem honorum pervenit, nempe mutuam Charitatem, ostendeno hanc creditum esse ac debitum.

XIII. 9. Nam qui diligit alterum, legem complet. Siquidem illud: Non adulterium committes: non furaberis: non falsum testimonium dices: non concupisces et si quod aliud est præceptum, in hoc verbo recapitulatur nempe: Diliges proximum tuum sicut teipsum.

Ostendit deinde quod lex proveniat ex dilectione: Nam qui hanc complet, inquit, totam legem complet. Et quo id modo fiat dicit. Quomodo is qui proximum diligit, legem compleverit, hinc manifestum est. Nam qui diligit, dilecti conjugem nequaquam violabit, in ipsum vitam caput insidias parans, et dilectum damno afficiens: sed neque cruentas manus adversus eum armabit, neque furari conabitur, nec ullo alio modo obfirmatus in concupiscentiam alicujus eorum quæ ipsius sunt, facta violentia, auferet. Horum enim nihil est diligentis. Neque falsum testimonium adversus proximum feret, neque jusjurandum pejerans jurabit. Patrem autem et matrem annon eximie diligit et honorabit qui proximum diligit? Quomodo vero is qui ejusmodi est, divinitatem ipsam non vere ex toto corde suo et ex tota fortitudine sua amabit ac glorificabit? Qui autem his seipsum munivit, quam aliam virtutem cum prædictis non augebit ac perficiet? Itaque qui proximum diligit, totam legem complexisse dici poterit. Deinde quia solent homines nomen dilectionis etiam apponere affectibus, hac vocatione indignis, ipse tradit ejus descriptionem quam dixerit dilectionem, asserens totam complecti legem, ac summam colligere virtutum multitudinem. Nam dilectio, inquit, quam dicebam, proximos mutuo conjungens ita unit ut quisque non alium esse ducat eum qui conjunctus est, imo ipsum existimet esse seipsum. 378 Unde manifestum

est quod nullus adversus proximum quidquam operabitur mali. Deinde concludendo repetit: « Consummatio itaque legis est dilectio. » Hoc est, vere et juste dixi quod is qui diligit, legem compleverit. Cum autem dixerit quod qui diligit, totam legem complet, ostendit quoniam modo hoc fiat; nam omnia, inquit præcepta per dilectionem complentur. Non tamen « simpliciter dixit, » Complentur, sed, « Recapitulatur: » hoc est, succinctim brevique ratione universa efficiuntur, et omne præceptorum opus brevibus impletur. « Proximum tuum sicut teipsum. » Quod ait, sicut te ipsum tantam dilectionem significat.

XIIIr 10. 11. *Dilectio proximo malum non operatur. Consummatio itaque legis est dilectio. Et hoc cum sciamus tempus quod hora sit nos jam a somno expergisci. Nunc enim proprior est nostra salus, quam tum cum credebamus.*

Vidisti quomodo virtutes omnes contineat dilectio abstinere nempe a malis est facere bona? Ecce abstinere a malis: « Proximo malum non operetur. » Ecce bonorum operationem. « Consummatio legis est dilectio. » Nam proximo bene facit. Omne autem legis studium, huc tendit ut recedatur a malis et fiant bona. « Dilectio proximo malum non operatur » Principium finisque bonorum est diligere proximum sicut seipsum « Et hoc cum sciamus. » Complete, inquit, dilectionis opus, cum sciamus tempus urge virtutemque exigere. « Nunc proprior est nostra salus. » Hoc est nunc cum novimus quæ sint opera commodiora, facilius certe datum est ut salvi simus quam tum cum adhuc instituebamur in fidei ratione. Non enim ut Christum credidimus, continuo etiam exactam agendorum apprehensionem accepimus. « Cum sciamus, » inquit. Quidnam illud? « Tempus, » ait; et hoc, cum sciamus. Hoc prædictis appensum est, et ad illa redditur, cum sit magis intensio, et exhortationem manifestet prædictorum Quorum autem prædictorum? « Omnis anima potestatibus præminentibus subdatur. » Et: « Reddite omnibus debita. » Et: « Nemini quidquam debeatis nisi hoc ut vos mutuo diligatis » Hæc ergo facite ait, propter prædicta. 379 et ob id maxime, quodnam? Quod sciamus tempus, quo abbreviatum sit tempus vitæ nostræ: et oportet nos qui tamquam nihil agentes dormimus, veluti ex somno quantocius excitari. Manifestum enim est quod nunc multo magis fini vitæ nostræ accedimus quam tum cum credidimus. Salutem autem vocat finem vitæ, quia tunc his qui digni sunt salus ac fructio magis delegitur: ideo quoque diem illum appellat, quod dilectionem præbeat et illuminet, eaque manifestet quæ prius quoad experientiam ac frustionem ignorabantur, sola vero spe conspiciabantur. Merito autem præsentem vitam noctem appellat, conferendo ad futurum diem Nam multa quæ hoc tempore tanquam in nocte occultantur, sicut ibi manifesta veluti in claro die. Item multa quæ hic tanquam in tenebris ignorantur, ibi sicut in luce cognoscuntur soluto omni umbraculo omnique facie ab-